à SEGURADORA LÍDER , responsável pela regulação das indenizações de seguro 
DPVAT através de pedido administrativo nº: 3180/374496, tendo seu pedido de 
indenização PAGO DE FORMA DESPROPORCIONAL AO GRAU DE LIMITAÇÃO 
APRESENTADO , recebendo da requerida o valor ínfimo de R$: 1.687,50 (um mil, 

seiscentos e oitenta e sete reais e cinqüenta centa vos) , conforme demonstrativo 
administrativo anexo, [Doc. Anexo ]. 

A que se salientar que nesta Comarca não possui pos to do I.M.L, fato 
este que dificulta a realização do exame de lesão c orporal, para detectar a

[...]

para realização do mesmo na capital além de ser incerto em sua realização a 
onerosidade de deslocamento e estadia do mesmo, aliada a demora no recebimento, 
dificultam o autor de receber sua indenização. 

Desta forma deverá ser pago ao requerente o valor da diferença integral da 
indenização de R$: 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) . Portanto, recorre à 
parte Autora, agora, aos braços da Justiça, para fazer valer seu direito à indenização 
por invalidez, na forma da fundamentação a seguir colacionada. 

DO DIREITO 

III - DO INTERESSE DE AGIR – VIA ADMINISTRATIVA INA DEQUADA –

[...]

acidentes com veículos o recebimento de indenizações, ainda eu os responsáveis 
pelos acidentes não arquem com essa responsabilidade. 

É por demais farta a documentação acostada à Inicial fazendo prova 
verídica do ocorrido, tendo, o Requerente, direito a indenização por danos pessoais 

em R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). É o que demonstra o dispositivo a 
seguir: 

Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo 2º 
compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e 
despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se

[...]

R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Incluído 
pela Lei nº 11.482, de 2007) 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - n o caso de 
invalidez permanente ; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 
vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 
devidamente comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

Tendo em vista as previsões legais da Lei nº 6.194/74, alterada pela Lei nº 
11482/2007 (art.

[...]

- Frustrada a conciliação ou decretada à revelia, seja acolhido o pedido na íntegra 
condenando a empresa ré ao pagamento da diferença i ntegral da indenização 
no valor de R$: 13.500,00 (treze mil e quinhentos r eais) , o que totaliza o valor de 
R$: 11.812,50 (onze mil, oitocentos e doze reais e cinqüenta centavos) , 

atualizados à data de liquidação do sinistro (art. 5º, §1º da lei 8.441/92) condenação 
a título de quantum indenizatório por Danos Pessoais por invalidez permanente; 

3. - Seja a Requerida compelida a juntar nos autos, cópia integral do processo

[...]

Protesta e Requer provar o alegado por todos os meios em direito admitidos, 
especialmente documental, testemunhal, cálculos e depoimento pessoal do 
representante da Requerida, e por outros que por ventura vierem a ser necessárias 
no decorrer do processo. 

Dá-se á presente o valor de R$: 11.812,50 (onze mil, oitocentos e doze reais e 
cinqüenta centavos) , para fins meramente fiscais. 

Termos em que respeitosamente, 

Pede e espera deferimento 

Teresina-PI, 18 de maio de 2019. 

JOSÉ FRANCISCO PROCEDOMIO DA SILVA 
-OAB/PI 12.813- 

Documento assinado eletronicamente